
 
 
      
            

 COMUNE DI BELLINZAGO NOVARESE                                                            ORIGINALE 
 
                                                 
 
DELIBERAZIONE N. 72     
DEL 26.09.2014 
 

 

 
Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 

 
 

 
OGGETTO :  NOMINA DELLA DELEGAZIONE TRATTANTE DI PARTE PUBBLICA. 
  
 
 
  
 L’anno  duemilaquattordici,   addì  ventisei   mese di settembre   alle ore 13,00, nella sede Comunale. 

 Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge Comunale e Provinciale,  sono stati 

convocati per oggi a seduta i componenti la Giunta Comunale. 

 All’appello risultano i Signori: 

   
 
 

   Presenti Assenti 
 

1 DELCONTI Giovanni Sindaco           X - 

2 MINGOZZI Federica Assessore – Vicesindaco X - 

3 LUONGO Pierpaolo Assessore - X 

4 PIAZZA Walter Assessore  X - 

5 GAVINELLI Roberta Assessore esterno X - 

 

 

  

Totali 

 

4 

 

1 

 
 
 
 Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Dott.ssa Francesca GIUNTINI che provvede alla redazione del  

presente verbale. 

 Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. DELCONTI Dott. Giovanni, nella sua qualità di  Sindaco, 

assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 

 
 
 
 



 
 
 
 
G.C. N. 72 IN DATA 26.09.2014 
 
Oggetto: NOMINA DELLA DELEGAZIONE TRATTANTE DI PARTE PUBBLICA. 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Vista l’allegata proposta di deliberazione avente ad oggetto :   NOMINA DELLA 
DELEGAZIONE TRATTANTE DI PARTE PUBBLICA; 

 

Visto l'art.10 del C.C.N.L. 01/04/1999; 

Visto l'art.4, comma 2 del C.C.N.L. del Comparto Regioni ed Autonomie Locali 2002-2005; 

Visto il D.Lgs. 165/2001; 

Vista l'attestazione di regolarità tecnica resa dal Segretario comunale nella sua qualità di 

Responsabile del servizio ai sensi dell'art.49 del D.Lgs. 267/2000; 

Dato atto che sulla presente proposta non è richiesto il parere in ordine alla regolarità 

contabile in quanto non comporta oneri riflessi diretti o indiretti sulla situazione economica-

finanziaria o sul patrimonio dell'Ente; 

Con voti favorevoli unanimi, espressi nelle forme di legge. 
 
 

D E L I B E R A 
 
 

1) Di approvare la  proposta di deliberazione avente ad oggetto: NOMINA DELLA 
DELEGAZIONE TRATTANTE DI PARTE PUBBLICA ed allegata al presente 
provvedimento quale parte integrante e sostanziale. 

 
 
Con successiva votazione favorevole, unanime, espressa palesemente, la presente 

deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. onde consentire l’immediata 
applicazione. 

 
 

 

 
 
 
 
 



 
 
 
 

UFFICIO SEGRETARIO COMUNALE 
 

 
      PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE  

 
Oggetto: Nomina della Delegazione Trattante di Parte Pubblica. 
 
 
PREMESSO che il CCNL del comparto Regioni ed Autonomie Locali prevede che l’ente provveda a costituire 
la delegazione trattante di parte pubblica abilitata alle trattative per la stipulazione dei contratti decentrati 
integrativi; 
 
RILEVATO che la disposizione contrattuale vigente dispone l’esclusiva composizione tecnica della 
delegazione di parte pubblica, in armonia con i principi stabiliti dal D.Lgs. 165/2001 in materia di contrattazione 
nazionale, dove l’agente negoziale pubblico è di estrazione tecnica; 
 
RAVVISATO che compete alla Giunta Comunale la formalizzazione delle designazioni e l'individuazione, tra i 
componenti, del presidente della delegazione trattante; 
 
ATTESO, altresì, che l’art. 10 del CCNL 01/04/1999 individua nei funzionari dell’ente i componenti la 
delegazione trattante di parte pubblica e che, in assenza della dirigenza, tali funzioni possono essere ricoperte 
dai responsabili di posizione organizzativa; 
 
DATO ATTO che spetta comunque all’organo politico il compito di determinare gli indirizzi entro cui dovrà 
operare la delegazione trattante di parte pubblica; 
 
RILEVATO inoltre: 

• che i componenti della delegazione di parte pubblica operano nell’ambito di una discrezionalità 
tipicamente tecnica, in quanto i fini, gli obiettivi e le risorse finanziarie sono disposte dagli organi 
politici; 

• che spetta alla Giunta formulare le direttive del datore di lavoro sugli obiettivi prioritari della 
contrattazione decentrata integrativa e sulle risorse finanziarie disponibili, nonché la verifica 
dell’ipotesi di accordo e, con atto formale, la conseguente autorizzazione alla sottoscrizione, fatto 
salvo che eventuali richieste di modifica della parte datoriale comportano la riapertura delle 
procedure di contrattazione; 

• che non possono essere designati componenti della delegazione trattante di parte pubblica 
membri di organismi sindacali comunque denominati; 

 
 
VISTO l’art. 4 comma 2 del CCNL Comparto Regioni ed Autonomie Locali 2002-2005; 
 
VISTO il D.Lgs. 267/2000; 
 

 
 
 
 



 
 
 
 

Propone alla Giunta Comunale 
 
 

1. Di costituire, per le ragioni indicate in narrativa,  la delegazione trattante di parte pubblica così come qui di 
seguito  indicato. 
 
 
_ PRESIDENTE: Segretario Comunale – Dott.ssa FRANCESCA GIUNTINI 
_ COMPONENTE: Dott. FRANCO MANFREDDA -  Responsabile dell’Area Finanziaria  
_ COMPONENTE: Sig.ra MARGHERITA BARBERO - Responsabile dell’Area Affari Generali  
 

2. Di dare atto, altresì: 
 
- che la delegazione di parte pubblica opererà nell’ambito delle competenze contrattualmente stabilite e nel 
rispetto delle direttive impartite dalla Giunta Comunale; 
- che i contratti decentrati hanno la capacità di creare vincoli e obblighi giuridicamente rilevanti tra le parti solo 
nelle materie espressamente assegnate dal CCNL a tale livello di negoziazione, essendo le materie che 
possono formare oggetto della disciplina decentrata stabilite dal CCNL; 
- che il contratto decentrato non può essere in contrasto con le clausole del contratto collettivo nazionale, né 
può comportare oneri superiori a quelli ivi previsti; 
- che l’ipotesi di contratto decentrato dovrà essere previamente verificata dalla Giunta Comunale in ordine alla 
sua conformità agli indirizzi precedentemente definiti, per l’adozione del conseguente provvedimento di 
autorizzazione alla sottoscrizione. 
 
3. Di inviare copia del presente atto ai soggetti chiamati a far parte della delegazione trattante di parte 
pubblica, nonché alle OO.SS. ed alla RSU aziendale; 
 
4. Di dare al presente atto, a seguito di separata ed unanime votazione, immediata esecutività. 
 

________________________________________________________________ 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 
 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio   
Esaminata la proposta di deliberazione sopra riportata, ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. 
Lgs. 267/2000 “ 
 

ESPRIME PARERE FAVOREVOLE 
 
in ordine alla  regolarità e correttezza dell’azione amministrativa”  
Dà atto che sulla presente deliberazione non è richiesto il parere in ordine alla regolarità contabile, in quanto 
non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'Ente”. 

 
 
 
       F.to Francesca GIUNTINI 
 



 
 
 
 
 

Letto, confermato e sottoscritto,  

 
  

 

            IL PRESIDENTE                   IL  SEGRETARIO COMUNALE 

   F.to  DELCONTI  Dott. Giovanni                                       F.to         Dott..ssa Francesca GIUNTINI      

 

 

����������������������������������������������������������� 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPI GRUPPO CONSILIARI 

 

 

Si certifica che,  copia del presente verbale, viene pubblicata  il   30.10.2014     all’Albo Pretorio On-Line ai sensi 

dell’art.124 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267 ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi e contemporaneamente 

ne viene data comunicazione ai Capi Gruppo Consiliari ai sensi dell’art.125 del medesimo D. Lgs. 

 

Dalla residenza municipale,     30.10.2014  

  

        IL MESSO COMUNALE                         IL  SEGRETARIO COMUNALE 

  F.to   Gabriella LABBATE               F.to                     Dott..ssa Francesca GIUNTINI      

 

 

 
 ����������������������������������������������������������� 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bellinzago Novarese.  



Responsabile Procedimento: Margherita Barbero (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 
 


